



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年10月28日

上場取引所 東

上場会社名 ビオフェルミン製薬株式会社

コード番号 4517 URL <http://www.biofermin.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 藤本孝明

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 松本剛

TEL 078-575-5501

四半期報告書提出予定日 平成27年11月10日

配当支払開始予定日

平成27年12月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	5,424	△7.9	1,715	△19.6	1,745	△21.2	1,182	△17.0
27年3月期第2四半期	5,888	17.5	2,135	20.4	2,213	22.3	1,425	27.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	99.03	99.01
27年3月期第2四半期	119.35	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	27,449		24,266			88.3
27年3月期	27,127		23,554			86.8

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 24,240百万円 27年3月期 23,554百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
28年3月期	—	30.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,500	△3.2	2,900	△13.8	3,000	△13.5	2,000	△12.1	167.46

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 (注) 詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	12,154,000 株	27年3月期	12,154,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	211,344 株	27年3月期	211,169 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	11,942,734 株	27年3月期2Q	11,943,003 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	……………P. 2
(2) 財政状態に関する説明	……………P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	……………P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	……………P. 2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	……………P. 2
(3) 追加情報	……………P. 2
3. 四半期財務諸表	
(1) 四半期貸借対照表	……………P. 3～4
(2) 四半期損益計算書	……………P. 5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	……………P. 6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	……………P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	……………P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	……………P. 7
(セグメント情報等)	……………P. 7
4. 補足情報	
製品別売上高内訳	……………P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間の売上高は、主力製品である「新バイオフェルミンS」が34億7千4百万円（前年同四半期比1.5%の減少）となり、医薬品を含めた一般用製品全体で36億4千3百万円（前年同四半期比2.3%の減少）となりました。

また、医療用医薬品では、「バイオフェルミン錠剤」が8億2千万円（前年同四半期比1.3%の増加）となったものの、「バイオフェルミン配合散」が4億5千6百万円（前年同四半期比29.1%の減少）、「バイオフェルミンR」が3億5千6百万円（前年同四半期比31.7%の減少）となったこと等により、医療用医薬品全体で16億3千9百万円（前年同四半期比17.5%の減少）となりました。

食品原料等を含めた売上高全体では、54億2千4百万円（前年同四半期比7.9%の減少）となり、営業利益は17億1千5百万円（前年同四半期比19.6%の減少）、経常利益は17億4千5百万円（前年同四半期比21.2%の減少）、四半期純利益は11億8千2百万円（前年同四半期比17.0%の減少）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前事業年度末に比べて3億2千2百万円増加し、当第2四半期会計期間末における残高は、274億4千9百万円となりました。

流動資産は、売掛金の増加が主な要因となり、前事業年度末に比べて9億9千9百万円増加し、当第2四半期会計期間末における残高は、150億5千3百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産の減価償却による減少や当社保有株式の時価の減少があったこと等により、前事業年度末に比べて6億7千7百万円減少し、当第2四半期会計期間末における残高は、123億9千6百万円となりました。

負債は、前事業年度末に比べて3億9千万円減少し、当第2四半期会計期間末における残高は、31億8千2百万円となりました。

純資産は、配当金の支払い等による減少要因があったものの、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前事業年度末に比べて7億1千2百万円増加し、当第2四半期会計期間末における残高は、242億6千6百万円となり、自己資本比率は88.3%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

役員退職慰労金制度の廃止

当社は、平成27年6月24日開催の定時株主総会（以下「本株主総会」という。）終結時をもって、役員退職慰労金制度を廃止しました。

これに伴い、本株主総会終結後も引き続き在任する取締役及び監査役については、本株主総会終結時までの在任期間に応じた退職慰労金を打ち切り支給し、その支給時期を退任時とします。

このため、第1四半期会計期間において、「役員退職慰労引当金」残高を全額取崩し、打ち切り支給に伴う未払額67,558千円を長期未払金として固定負債の「その他」に含めて表示しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,527,633	10,866,910
売掛金	2,324,930	2,990,323
製品	298,692	268,040
仕掛品	671,318	661,583
原材料及び貯蔵品	89,603	99,695
繰延税金資産	132,989	132,989
その他	8,646	33,630
流動資産合計	14,053,814	15,053,172
固定資産		
有形固定資産		
建物	7,850,069	7,972,842
減価償却累計額	△4,158,151	△4,288,608
建物(純額)	3,691,918	3,684,234
構築物	254,863	255,152
減価償却累計額	△202,950	△207,202
構築物(純額)	51,913	47,949
機械及び装置	9,235,819	9,249,358
減価償却累計額	△5,753,075	△6,186,089
機械及び装置(純額)	3,482,744	3,063,269
車両運搬具	11,372	11,372
減価償却累計額	△9,944	△10,528
車両運搬具(純額)	1,427	843
工具、器具及び備品	652,824	659,266
減価償却累計額	△585,167	△598,260
工具、器具及び備品(純額)	67,656	61,006
土地	3,253,750	3,253,750
建設仮勘定	45,964	11,000
有形固定資産合計	10,595,375	10,122,054
無形固定資産		
投資その他の資産	21,117	20,262
投資有価証券	2,441,019	2,238,385
従業員に対する長期貸付金	4,310	3,910
その他	11,632	11,555
投資その他の資産合計	2,456,962	2,253,851
固定資産合計	13,073,456	12,396,168
資産合計	27,127,270	27,449,341

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	32,464	20,153
未払金	1,167,372	973,179
未払法人税等	665,948	608,850
預り金	8,780	10,909
販売促進引当金	84,000	84,000
賞与引当金	151,254	147,947
役員賞与引当金	70,000	-
流動負債合計	2,179,820	1,845,039
固定負債		
繰延税金負債	1,017,165	951,714
退職給付引当金	306,078	318,599
役員退職慰労引当金	70,096	-
その他	-	67,558
固定負債合計	1,393,339	1,337,872
負債合計	3,573,160	3,182,912
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,227,000	1,227,000
資本剰余金	752,676	752,676
利益剰余金	20,593,318	21,417,712
自己株式	△319,780	△320,288
株主資本合計	22,253,214	23,077,100
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,300,895	1,163,711
評価・換算差額等合計	1,300,895	1,163,711
新株予約権	-	25,616
純資産合計	23,554,110	24,266,428
負債純資産合計	27,127,270	27,449,341

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	5,888,113	5,424,296
売上原価	2,018,937	1,986,738
売上総利益	3,869,175	3,437,558
販売費及び一般管理費		
販売促進費	109,481	113,228
販売促進引当金繰入額	85,000	81,705
発送費	29,085	24,284
広告宣伝費	997,589	943,068
役員報酬	62,730	75,930
給料及び手当	133,314	156,636
賞与引当金繰入額	54,811	57,003
役員賞与引当金繰入額	32,050	-
退職給付費用	6,172	8,839
役員退職慰労引当金繰入額	7,310	-
福利厚生費	29,189	31,422
株式報酬費用	-	25,616
減価償却費	7,998	9,634
研究開発費	99,119	109,913
その他	80,121	84,345
販売費及び一般管理費合計	1,733,973	1,721,628
営業利益	2,135,202	1,715,930
営業外収益		
受取利息	1,043	2,240
受取配当金	32,952	33,589
役員退職慰労引当金戻入額	46,612	-
雑収入	4,310	10,118
営業外収益合計	84,918	45,948
営業外費用		
寄付金	465	1,800
固定資産除却損	2,367	1,546
たな卸資産廃棄損	2,833	12,420
雑損失	1,089	886
営業外費用合計	6,754	16,654
経常利益	2,213,366	1,745,224
税引前四半期純利益	2,213,366	1,745,224
法人税等	788,000	562,545
四半期純利益	1,425,366	1,182,678

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	2,213,366	1,745,224
減価償却費	743,694	623,361
株式報酬費用	-	25,616
賞与引当金の増減額(△は減少)	△6,919	△3,307
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△37,950	△70,000
退職給付引当金の増減額(△は減少)	15,816	12,521
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△230,964	△70,096
受取利息及び受取配当金	△33,995	△35,829
固定資産除却損	2,367	1,546
たな卸資産廃棄損	2,833	12,420
売上債権の増減額(△は増加)	1,464,165	△665,392
たな卸資産の増減額(△は増加)	△139,143	17,874
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,436	△12,311
未払金の増減額(△は減少)	△135,189	55,062
未払消費税等の増減額(△は減少)	147,880	△250,899
その他	△11,652	55,694
小計	3,992,873	1,441,486
利息及び配当金の受取額	28,555	30,049
法人税等の支払額	△497,096	△627,340
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,524,333	844,195
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,200,000	△1,200,000
定期預金の払戻による収入	1,400,000	1,200,000
有形固定資産の取得による支出	△262,379	△147,773
投資有価証券の売却による収入	423	-
その他	86	477
投資活動によるキャッシュ・フロー	△61,869	△147,296
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△782	△507
配当金の支払額	△358,783	△357,114
財務活動によるキャッシュ・フロー	△359,565	△357,621
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,102,897	339,277
現金及び現金同等物の期首残高	4,141,593	9,127,633
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,244,491	9,466,910

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は単一セグメント(医薬品製造業)であるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

製品別売上高内訳

製品名	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)		増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
新ビオフェルミンS	3,528,922	59.9	3,474,458	64.1	△54,463	△1.5
ビオフェルミン止瀉薬	60,753	1.0	53,660	1.0	△7,093	△11.7
ビオフェルミン下痢止め	88,771	1.5	77,866	1.4	△10,904	△12.3
ビオフェルミン健胃消化薬錠	18,286	0.3	13,216	0.2	△5,070	△27.7
ビオフェルミンVC	14,261	0.2	7,904	0.1	△6,357	△44.6
ビオフェルミン便秘薬	18,735	0.3	16,681	0.3	△2,054	△11.0
ビオフェルミンR	522,571	8.9	356,770	6.6	△165,801	△31.7
ビオフェルミン配合散	644,387	10.9	456,580	8.4	△187,806	△29.1
ビオフェルミン錠剤	809,836	13.9	820,035	15.1	10,199	1.3
ビオスミン配合散	9,439	0.2	5,862	0.1	△3,576	△37.9
食品原料	162,111	2.8	135,175	2.5	△26,936	△16.6
その他	10,036	0.2	6,084	0.1	△3,952	△39.4
合計	5,888,113	100.0	5,424,296	100.0	△463,817	△7.9
(うち輸出)	(347,342)	(5.9)	(243,502)	(4.5)	(△103,840)	(△29.9)